horas. 

d) Cursos de atualização ou aperfeiçoamento profissional nas áreas de Educação Especial, 

Educação  Inclusiva,  Educação  Especial  e  Inclusiva,  Atendimento  Educacional 

Especializado e similares,  com carga horária de 90 (noventa) até 179 (cento e setenta e 

nove) horas. 

e) Tempo de serviço em instituições escolares públicas municipais de Pará de Minas na 

função de professor de apoio escolar até 30/11/2025.

f) Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior.

g) Curso Normal ou Magistério em nível médio.

h) Idade maior.